

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów
z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolunie, drukiem garmont 7 centów
od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM na trzeci kwartał 1860
od 1. lipca do ostatniego września:

na miejscu 4 zł. } waluty austr.
z pocztą 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. —
Francya. — Włochy. — Niemcy. — Szwecya. — Rosya i Królestwo
Polskie. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. —
Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Na założenie regularnej katolickiej szkoły trywialnej w tutej-
szej kolonialnej gminie *Pojana Mikului* przyzwoliło

1. Wysokie ministerjum finansów rzeczonyj gminie przeznac-
zony na dotacye szkoły grunt, ludzież rocznie 6 sażni kubicznych
miękkiego drzewa na opał i 34 poi jodłowych wydawać z lasów
nieuniknio-religijnego funduszu państwa Hliszestie,

2. Rzeczona gmina kolonialna wystawiła już budynek szkolny,
posprawiła potrzebne porządki szkolne i wykarczowała część gruntu
szkolnego.

3. Będzie płacić nauczycielowi roczna kwotę 115 zł. 50 c.
w. a. za pomocą rozkładu na wszystkich niemieckich i słowackich
osadników, zrębywać i dostawiać drzewo i starać się o postęgi
szkolne.

4. Nakoniec na uzupełnienie płacy nauczyciela przyzwolono
z funduszu szkół normalnych roczny dodatek w kwocie 75 zł. 75 c. w. a.

Bukowiński rząd krajowy ma sobie za szczególniejszą przy-
jemność ten godny naśladowania postępki kolonii rebańczy drzewa
żyjących w największym ubóstwie, podać niniejszem z należytem
uznaniem do wiadomości powszechnej. Czerniowce, 10. maja 1860.

Sprawy krajowe.

(Kawiny dworu. — Mianowanie.)

Wiedeń, 12. czerwea. Jego c. k. Apostolska Mość i Jej
Mość Cesarzowa odjechali 12. b. m. do Laxenburgu, gdzie zamie-
rzają dłuższy czas zabawić.

— Minister oświecenia zamianował byłego suplenta przy gimna-
zjum w Bochni, księdza *Tytusa Zegadłowicza*, rzeczywistym pro-
fesorem przy gimnazjum w Rzeszowie.

Ameryka.

(Nowe państwa w Stanach. — Wiadomości bieżące. — Poselstwa japońskie.)

Nowy Jork, 20. maja. Izbie reprezentantów przedłożyła
komisya terytoryalna statut utworzenia nowego terytorium *Idoso*, i
zapowiedziała oraz jeszcze cztery podobne statuta do utworzenia 4
nowych rządów terytoryalnych pod nazwą *Chiweppo*, *Newada*, *Ari-
zona* i *Dacotah*.

— Sprawa wyboru prezydenta jest właśnie w przesileniu; nie
należy się wprawdzie obawiać tą razą rozwiązania unii, jednak roz-
dwojenie między południem i północą znacznie się zwiększyło. Te-
raz zawiązał się i w Washingtonie centralny komitet plantatorów i
kupców dla otworzenia bezpośrednich stosunków handlowych mię-
dzy Niemcami i południowemi państwami Ameryki.

— Postępowanie japońskiego poselstwa jak z Washingtonu
donoszą, odszczególnia się weale powagą. Audyencye u prezydenta
mieli d. 17. maja i postanowili oddawać wizyte tylko tym z ciała
dyplomatycznego, których mocarstwa zostają już teraz z Japonią
w stosunkach dyplomatycznych. Temi są Anglia, Rosya, Francya i
Holandya. Tu w Nowym Jorku spodziewają się poselstwa na dzień
1. czerwea. *Handels-Zeitung* donosi względem przyjęcia w Was-
hingtonie:

„Poslowie japońscy przybyli w poniedziałek z swoją świtą do
stolicy Unii. Ukształcenie, postępowanie i uprzejmość, jaką okazy-

wali w obec goniącego za nimi tłumu, powszechnie zastanawia. Toż
samo dokłada ich znajomość naszych stosunków krajowych, a na-
wet szczegółów naszego prywatnego życia i zabiegów do wyboru
prezydenta. Członkowie ambasady nauczyli się w podróży cokol-
wiek po angielsku, a tłumacze mówią doskonale naszym językiem.
Podziwienie wznicięją najbardziej dodani do poselstwa rysownicy
ilustracyjni, którzy z niezmierną szybkością zdejmują wizerunki
rozmaitych nowych przedmiotów, jakie tu napotyka, ażeby je prze-
słać Cesarzowi wraz z sprawozdaniem podróży. Z licznych koszto-
wanych podarunków, które poselstwo wiezie dla prezydenta, znaj-
dują się ulepszone strzelby minie i rewolwery z fabryki japońskiej.
Jestto dowód, jak łatwo umieją Japonowie przyswoić sobie ważne
wynalazki innych narodów i jak wysoki stopień doskonałości osią-
gnęła tam industria krajowa. Dla urzędników poselstwa przeznac-
zono całe pierwsze piętro skrzydła hotelu Willarda, składające się
z 60 pokojów, i starano się ile możności przyrzadzić je na sposób
japoński, co nie było trudną rzeczą, gdyż w Japonii nie używają
prawie żadnych mebli.“

Hiszpania.

(Adres odpowiedzi do korony. — Stan armii. — Wiadomości bieżące. — Poselstwa. —
Propozycye w Kortezach.)

Madryt, 6. czerwea. W sobotę rozpoczynają Kortezy dy-
skusyę nad odpowiedzią na mowę Królowej od tronu; zapowiadają
że będzie bardzo pomyślną dla rządu, chociaż główni mówcy opo-
zycyi zapisali się na przeciwy.

— Poselstwo hiszpańskie w Frankfurcie ma z Madrytu wia-
domość, że rząd zażąda u Kortezów upoważnienia, ażeby ten sam
powiększony stan armii czynnej jaki na czas wojny w Afryce był
przyzwolony, a to ze względu na ogólne stosunki europejskie, i na
dal był zatrzymany.

Nie ma wątpliwości, że Kortezy zezwolą na to.

— Merry mianowany został posłem w Maroko na miejsce
Blanko del Valle, który otrzymał urząd ministra w Brazylii. Partya
progresistów proponowała do paragrafów w adresie odneszących się
do kwestyi amnestyi, poprawkę ażeby utrzymane zostały te ustawy,
które wydalają z kraju rodzinę Don Carlosa.

Anglia.

(Posiedzenie parlamentu z d. 7. czerwea. — Wydatki.)

Londyn, 9. czerwea. Na posiedzeniu izby wyższej prze-
dłożył lord Teynham następujące rezolucyje: „Pragnąc ażeby kwe-
stya względem reformy była ukończona, jest izba gotową zbadać
starannie petycye, które się oświadczają za ogólnem prawem woto-
wania i za tajnym głosowaniem jako za najrozleglejszą podstawą
reprezentacyi ludu. W nadziei, że się jej powiedzie rozstrzydz na-
leżycie komu przysięga prawo głosowania, a komu nie, jest izba
gotową przedsięwziąć w ustawach kryminalnych jakoteż względem
włóczęgów i ubogich takie zmiany, jakie się okaza potrzebne,
aby wykluczyć wszystkie nieodpowiednie osoby z listy wyborców.
Izba spodziewa się w ten sposób zezwolić na prośby zawarte w pe-
tycyaeh nie tylko nie szkodząc, ale owszem przynosząc wielkie ko-
rzyści ogólnemu dobru.“ Uzasadniał lord wnioszek swój apologia
za ogólnem prawem wotowania i za tajnem głosowaniem. Lecz lord
Granville wystąpił przeciw rezolucyom i wnioski poprzednie izba
odrzucała.

W izbie niższej rozpoczęły się znova debaty nad bilem re-
formy, w szczególności nad poprawką Mackinnona, ażeby względem
reprezentacyi ludu potąd nie wydawać prawa, pokąd nie będą prze-
dłożone spisy, jaki jest nowy census. Sir J. Ferguson proponował
odroczenie debaty. Żąda on ażeby nie obradować osobno nad sa-
mym tylko angielskim bilem reformy, ale spolem z bilami reformy
dla Irlandyi i Szkocyi. Pułkownik Dichson popierał tę propozycję.

Bright mniema, że właśnie nie o to chodzi, czy izba chce czekać spisu nowego cenzu, lub aż bile reformy dla Irlandyi i Szkocyi będą roztrząsane, ale o to, czy zamysła jeszcze na teraźniejszej sesyi wydać ustawę reformy. Nie myśli, by zdania przewodnika opozycyi znacznie się różniły od zdań rządu, nie był przecież w stanie nakłonić swoich stronników do takiego postępowania, do jakiego on sam jest gotów. Reformę parlamentu zaleciła sama korona, za nią przemawiały przychylnie wota w izbie niższej. A jednak sprzeciwia się odporne stronnictwo nawet tak umiarkowanej propozycyi, jak jest ministerjalna, ażeby 300.000 do 350.000 głosów więcej przypuścić do parlamentu, to znaczy jednego wyborcę na dwudziestu dziś wykluczonych. Nikt tego utrzymywać nie może, by taki zastęp groził niebezpieczeństwem ustawom. A przecież kilkakrotnie powtarzano, że przypuszczając taką liczbę ludzi, wystawi się reprezentacya ludu i potęga parlamentu na łaskę tej klasy ludności, która najmniej zasługuje na zaufanie. Lecz sam będąc w położeniu znać życzenia, usposobienia i charakter pracującej klasy, zaprzeczyć musi takim pomowom stanowczo. Wyrachował, że dochód pracującej klasy z dziennego zarobku wynosi ogółem 312,000,000 l., zaś że ogólny dochód wszystkich innych klas wynosi tylko 1,000,000 l. więcej. A chociaż tak jest, nie zastępuje z stanu robotników ani jeden reprezentant w parlamencie. Wprawdzie wolałby, ażeby bil robotnikom więcej przyznawał, ale już i taki jaki będzie bardzo wielkiem dobrodziejstwem dla klas pracujących. Szkoda tylko, że okręgi wyborcze nie dokładnie oznacza. — Lord Palmerston przypomina, że izba bil uznała w zasadzie, inaczej byłaby na drugie odczytanie nie zezwoliła. W czasie całej dyskusyi zamierzała opozycja tylko to, żeby rzecz przewlec jak najdłużej. Disraeli odpowiedział, że większość mowców, którzy o bilu mówili, należy do stronnictwa rządu, a jeżeli lordowi Palmerston rzeczywiście zależy na tem, czy zyczą sobie bilu, niech się tylko zapyta kilku za sobą siedzących deputowanych. Przy wotowaniu odrzuciła izba propozycyę Fergusona 269 głosami przeciw 248. Odrzucenie propozycyi Cochrane nalegającej na odroczenie izby nastąpiło 267 głosami przeciw 222. Wniosek Cardwella uchylający z tej sesyi bil reformy dla Irlandyi został przyjęty.

— Publiczne wydatki Anglii od roku 1844 podniosły się z 50,647,648 na 63,679,674 funt. szt. Największe były z powodu rosyjskiej wojny w roku 1855, mianowicie 84,505,788 funt. szterl. W roku 1856 wynosiły 78,113,035 funt., w r. 1857 — 66,019,958 funt., w r. 1858 — 60,648,898 funt., w r. 1859 — 63,679,674 funt. Dług narodowy, który w roku 1859 był większy o 14,851,091 funt. niż w roku 1844, kosztował jednak co do procentów i administracyi w roku 1844 daleko więcej, mianowicie 30,495,459 funt. w porównaniu z kwotą 28,372,416 funt. w roku 1859.

Francya.

(Ajenci Garibaldego. — Akta rządowe do Neapolu. — Biuro statystyki. — Towarzystwo żeglugi parowej. — Ludność w Algierze. — Powrót z Włoch ostatnich pułków. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Hongkongu.)

Paryż, 9. czerwca. Rząd neapolitański został uwiadomiony, że trzech ajenci Garibaldego, genueńscy, traktowali w Marsylii w imieniu jego o kupno trzech parowców. Mieli oni listy kredytowe na genueński dom handlowy Rolla, posiadający także w Marsylii swe biuro z poleceniem, aby na podpis wszystkich trzech ajentów wydano im potrzebną na zakupno okrętów sumę. Na żądanie poselstwa neapolitańskiego nie pozwolił rząd francuski tymczasowo na kupno. Rząd neapolitański stara się widocznie pozyskać przychylność rządu francuskiego. Na żądanie posła neapolitańskiego margrabiego Antonini wręczył mu rząd francuski regulamin obrad, rozporządzenia i dekreta, słowem wszystko, co tylko się ściąga do organizacyi rady państwa, senatu i ciała prawodawczego. Wszystkie te dokumenta wysłano do Neapolu, gdzie mają służyć za podstawę nowej organizacyi państwa, która — jak słychać — w bardzo krótkim czasie ma przyjść do skutku.

— Dnia 5. b. m. odbyło się w ratuszu pierwsze posiedzenie nowo założonego towarzystwa statystyki Paryża. Michel Chevalier przydywał i *Monitor* przytacza jego przemowę na otwarcie posiedzenia.

— Ma się zawiązać towarzystwo żeglugi parowej, które za pomocą 10 okrętów utrzymywać będzie komunikacyę między Francją i Wschodem. Potrzebny na to kapitał wynosi 6,250,000 fr., akcyonaryuszom gwarantują 5 proc.

— Europejską ludność Algieru obliczono w końcu z. r. na 202,947 dusz, o 8242 więcej niż w roku poprzedzającym.

— *Monitor* donosi podług *Gazz. di Milano*, że ostatni pułk francuski w Lombardyi, którego jeden batalion od miesiąca w Genui stoi, 8. b. m. odchodzić zaczyna.

Monitor ogłasza rozporządzenie, mocą którego towary galwanicznie pozłacane lub posrebrzane, mają być zaopatrzone osobną stampilią; nie trzeba już jednak będzie podawać, czy towary pozłacane lub posrebrzane są mocno, czy słabo.

— *Constitutionnel* zawiera następującą wiadomość z Hongkongu 23. kwietnia:

Na żądanie jenerała Montauban odpłynął 18go oddział złożony z 200 żołnierzy morskich pod dowództwem pułkownika Martin de Pallieres z Hongkongu na wyspę Tschusan, i połączyć się ma z 6000 Anglikami, aby Chinczykom odebrać znowu to miasto, 25. kwietnia ma się rozpocząć atak.

Włochy.

(Pobór rekrutów. — Świętopietrze. — Kluby rewolucyjne. — Mianowanie ministrów w Rzymie. — Pożyczka papieska. — Jarmark w Sinigallii. — Mianowanie. — Okolnik kardynała Antonellego. — Wypadki sycylijskie.)

Turyń, 5. czerwca. Izba druga przyjęła jednomyślnie prawie na posiedzeniu z dnia 5. b. m. projekt ustawy, upoważniającej rząd, klasę wieku z r. 1839, wybieraną z państw starych i Romanii powołać zaraz, a w razie potrzeby i klasę wieku z r. 1840, co ma być wybieraną ze wszystkich prowincyi państwa. Tę jednak zrobiono poprawkę, że liczbę rekrutów ustanowioną projektem ustawy na 15,000 — podwyższono na 17,000.

Rzym, 5. czerwca. Niektórzy ze znakomitej szlachty rzymskiej wydali proklamacyę wzywając ludność Rzymu, by się także przyczyniła do pomnożenia świętopietrza i nie dała się wyprzedzić innym ludom katolickim, dodając także, że się już zawiązał komitet do przyjmowania dobrowolnych datków, a i dar najmniejszy mile będzie przyjęty.

Św. kolegium kardynałów sprzedało ostatnią swą posiadłość, aby nabyła za nią sumę wpisać na nową pożyczkę. W Rzymie wpisano już na tę pożyczkę 3 miliony franków.

— Władze odkryły w Rzymie, jak donosi *Armonia*, dwa rewolucyjne kluby. Zamiarem członków ich było rozsiewać tworzące wieści, nawet drogą telegraficzną i rozniecać strach i obawę w umysłach. Dwie kawiarnie były miejscem schadzki klubistów. Kilku już uwięziono.

— *Giornale di Roma* ogłasza w części urzędowej następujące doniesienie:

Jego Świątobliwość Papież odwołał monsignora Canillo Amici z urzędu ministra handlu i robót publicznych, chcąc mu okazać powtórnie najwyższą swoją łaskę za posługi stolicy apostolskiej i wyrazić, jak żywo obchodzi Jego Świątobliwość polepszenie jego zdrowia. Przytem Jego Świątobliwość zawezwał go, ażeby nadal został ministrem bez teki.

Równocześnie mianował Jego Świątobliwość mocą reskryptu sekretarza państwa barona Baldini, dotychczasowego członka rady państwa dla finansów, ministrem handlu i robót publicznych.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: W skutek opóźnionego ogłoszenia listu papieskiego co do wydania nowej pożyczki, i w skutek wielokrotnych prośb termin subskrypcyjny przedłożony został do 15. lipca. — Rozporządzenie urzędowe uwiadamia mieszkańców, że wielki jarmark w Sinigallii odbędzie się tak jak w dawniejszych latach, w lipcu.

— W sprawie najazdu państwa papieskiego i utarczki z ochotnikami toskańskimi pod Le Grotte, rozesłał sekretarz państwa Antonelli pod dniem 21. maja następujący okolnik do ciała dyplomatycznego:

„Jak gdyby świętokradzkie rabunki legacyi w państwie kościelnem nie wystarczały jeszcze, wpada z bronią w rękę banda zbiegów z Toskanii w powiat Viterbo. Korpus tak nazwanych ochotników w sile 350 przekroczył granicę, i jak donosi pułkownik Pimodan zrabował Laterę. Pułkownik Pimodan uwiadomiony o tem w Montefiascone wyruszył przeciw nim na czele 60 konnych zandarmów, a gdy spostrzegł, że rebelizanci w okolicę Le Grotte wdzierać się poczęli, pospieszył za nimi i napadł na nich. Było ich około 200, pomimo jednak tej nierównej liczby zandarmi z taką uderzyli na nich natarczywością, że kilku zabili, inni pierzeli i uciekli. Ale i zandarmów, którzy trzymali się dzielnie, dwóch padło, jeden zaś oficer i dwóch zandarmów ciężko zostali ranieni.

Nowy ten zamach na państwo kościelne, popełniony przez zbrojnych ludzi, niby wojsko regularne wypadających z państwa sąsiedniego pod okiem teraźniejszych sterowników Toskanii, gdzie im wolno było jawnie zaopatrywać się w Iroń, i wbrew wszelkim międzynarodowym prawom rabować w około i pustoszyć, przejąć powinnien świat katolicki i rządy miłujące porządek i sprawiedliwość i prawa narodów słuszną pogardą.

Niżej podpisany kardynał sekretarz państwa pospiesza ten niecny czyn donieść Waszej Excelencyi, ażebyś o tem raczył zawiadomić rząd swój. Racz Wasza Excelencya przedstawić, że jeżeli dzielność monarchów nie położy koniec tym niesłychanym barbarzyńskich wieków godnym nadużyciom, odpowiedzialność za nieszczęśne skutki takiego postępowania spadnie na tych, którzy nie szanując zupełnie praw własności, podkopują wszelkie podstawy społeczeństwa.

Neapol. Pays pisze co następuje o wypadkach w Sycylii: Telegraficzna depeza donosi, że twierdza Castellamare skutkiem kapitulacyi znajdujących się w Palermo wojsk neapolitańskich wydana została tymczasowie aż do zupełnego ustąpienia wojsk król. z Palermo komandorowi angielskiemu.

To bezpośrednie wmiśzanie się floty angielskiej w sprawy Sycylii oburzyło opinię publiczną.

Ponieważ zaś depeza wyraźnie pisze, że cytadela wydana jest Anglikom tylko tymczasowie, prowizorycznie, do czasu nim ustąpią neapolitańskie wojska, nie należy więc przedwczesnie i nierozważnie przywiązywać do tego zdarzenia taką ważność polityczną, „jakiej nie ma.“ List z Palermo dnia 3. czerwca do *Indépendance*, pisany na wsiadaniem na okręt po przejrzeniu miasta donosi, że ulice są pozbawione bruku i poprzerywane 300 barykadami, z których większa część ogromnie wysoka. Król. wojska zajmowały jeszcze w tym dniu oprócz pałacu i twierdzy Castellamare hotel finansów, prefekturę policyi i pałac arcybiskupi; jednak da-

wał się im już czuć brak żywności. Bomby zniszczyły wielką ilość domów, nie zabiły jednak nikogo. Zapamiętałe bandy powstańców szukały komisarzów policyi. Jak zapewniają, zamordowano do 100 osób, a między tymi kilku sędziów. Prefekt z Girgenti zabity. Urzędowy dziennik powstania ogłasza dekret, nakazujący ogólne uzbrojenie wszystkich mężczyzn zdolnych nosić broń od 18 do 50 roku.

Niemce.

(Udzielenie godności hrabiów ministrowi Borries.)

Hanower, 6. czerwca. W części urzędowej donosi *Neue Hannover'sche Zeitung*:

Jego królewska Mość nadał dnia 5go b. m. Jego Excel. ministrowi spraw wewnętrznych Wilhelmowi Fryderykowi Otonowi Borries godność hrabię z tem zastrzeżeniem, że po jego śmierci tytuł hrabiowski przejść ma na jego najstarszego syna z prawego łoża, a i nadal spadać ma zawsze na najstarszego męzkiego potomka z prawego zredzonego łoża.

Szwecya.

(Tolerancya religijna.)

Sztokholm. ostatnich dni maja. Ważną kwestyę zakończył właśnie sejm, kwestyę co do wolności wyznań, która po kilkuletnich sporach nakoniec w ten sposób do czasu przynajmniej rozwiązana została, że trzy stany, t. j. duchowni, chłopci i szlachta przyjęły król. propozycyę względem „zmiany w wymiarach kary na tych, którzy albo wyznają albo rozpowszechniają fałszywą naukę.“ Większość stanów postanowiła, a Król, że tę uchwałę stanów potwierdzi, nie podlega żadnej wątpliwości, znieść wszelką karę za odszczepieństwo od „czystej ewangelicznej nauki“, do czego jeszcze i znieślenie uciążliwej kary wygnania, za rozszerzanie błędnej nauki przyczynią. Także i ustawę względem dysydentów, którą już duchowni i chłopci podług propozycyi król. przyjęli, przyjmą zapewne i dwa pozostałe stany. Tak uczyniono przynajmniej jeden krok do zniwiedzenia płamy nietolerancyi. Wyznać jednak należy, że te nowe ustawy, chociaż o tyle sprzyjają tolerancyi, że znoszą zastarzałe kary, wypadają przecież na korzyść panującego kościoła.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Stan rzeczy. — Okręt „Cesarz Mikołaj“. — Grunta sybirskie rozdawane w nagrodę. Nowi osadnicy. — Stosunki z Chinami.)

Warszawa, 6. czerwca. Piszą do *Bromb. W. Bl.* Za oznakę wojennego usposobienia Rosyi mają u nas zaciąg rekrutów, a że w Królestwie Polskiem i w całej Rosyi od pięciu lat nie nastąpiło skompletowanie wojska, a nawet i teraz nie czynią do tego żadnego przygotowania, tedy sądzą powszechnie, że Rosya na teraz nie myśli o wojnie, i że poruszyła kwestyę orientalną, ażeby rozeznąć publiczną opinię europejską, a powtóre, by turecko-sławiańskich ludów przychylności dla siebie zjednać.

Petersburg, 1. czerwca. Dzisiaj spuszczone z warsztatu przy wielkiej uroczystości nowy liniowy okręt „Cesarz Mikołaj“. Cesarz i familia cesarska przypatrywali się temu widowisku ze statku, którego ster prowadził wielki książę Konstanty jako wielki admirał rosyjskiej floty. Cały port ozdobiony był banderami, a położony trzypiętrowy okręt, (który ma otrzymać maszynę śrubową o sile 800 koni) świecił sam swoje chrzciny grzmotem z 120 dział.

— Dla podniesienia kultury w Syberyi wydano na polecenie komitetu sybirskiego bardzo ważne rozporządzenie. Tamtejsze grunta koronne będą parcelami częścią sprzedawane, częścią rozdawane urzędnikom w nagrodę za ich zasługi. Postanowione są według klasy urzędników pewne obszary wynoszące od 250 do 1000 desiatyn. — Rząd rosyjski przyzwolił 100 familiom Czernogórskim osiedlić się w Rosyi południowej na koszt państwa. Temi dniami udało się także do Odessy około 1000 Czernogórców, którzy do tyczas w Konstantynopolu szukali roboty i zarobku, i zdaje się, że rząd chce po wychodźstwie Tatarów próżnię zapęczyć chrześcijańskimi kolonistami.

— *Północna Puszczola* nadmienia, że jeżeliby z powodu powstania w Chinach Cesarz uchodzić musiał z Pekinu — (rokoszenie są już w posiadaniu Ssu-Czou i Khan-Czou, dwóch największych metropolii umiejętności, sztuki i przemysłu w Chinach) — i chronić się w Mongolii, Rosya na granicach Mandzuryi, Mongolii i Dżunguryi będzie musiała użyć środków dla zabezpieczenia swych własnych posiadłości. Jeżeli te prowincye z swymi mieszkańcami, potomkami Dżyngis-Khana oderwą się od Chin, którym jako wazale więcej sprawiały kosztu, niż pożytku, tedy wywożone ładem do Rosyi artykuły handlowe nie miałyby dla Rosyi żadnej wartości, bo rzeczony prowincye nie produkują nic, co by dla rosyjskich targowic było przydatne. Komunikacya ładem ustanie w Błahowieszczeńsku, Kiachcie, Czuguczaku i w Kuldży, gdyż z głębi Chin nie będzie już można sprowadzać artykułów wywozowych przez prowincye od Chin oderwane.

Turcya.

(Wiadomości bieżące.)

Pera, 26. maja. Seraskier Riza Basza nalega nieustannie w ministerjum, ażeby skoncentrować wszystkie siły, bo zbliża się chwila walki o byt państwa, że z Anglii w pierwszej chwili słabej

tylko spodziewać się można pomocy, że więc Turcya zachować sobie przedewszystkiem powinna przyjaźń Austrii, na co zgodzili się wszyscy dygnitarze tureccy. Ministerjum wojny bardzo jest czynne.

A z y a.

(Zamieszki domowe w Japonii.)

Poczta zamorska odebrana w Tryeście donosi, że z powodu powstania, na którego czele stoi niechętny cudzoziemcom książę Meto, obawiają się w Japonii o bezpieczeństwo poselstw i osad zagranicznych. Gazeta paryska *La Presse* potwierdza te obawy, czerpiąc wiadomość z korespondencyi z Japonii, że 25. marca zamordowany został panujący książę japoński przez najemników księcia Meto, przeciwnika wszelkich stosunków z Europą, który uchodzi za wielkiego nieprzyjaciela cudzoziemców, i wszędzie zawzięcie ich przesładuje. Obawiają się rewolucyi. Stronnictwo księcia Meto ma na myśli zamach na wszystkich cudzoziemców w Japonii, a położenie Europejczyków tem jest niebezpieczniejsze, że w obecnej chwili nie ma w tamtych stronach wojska ku ich obronie.

Zgodnie z tem donoszą gazecie *Times* z Hongkongu 25go kwietnia:

Z Japonii smutne dochodzą wieści, szczegóły jeszcze niewiadome. W Jeddo przyszło do przykrego starcia między zwolennikami jednego z książąt i zwolennikami rejenta. Rejenta stronnictwo razone niespodzianie straciło kilku ludzi; i rejent sam został ranny, ale czy niebezpiecznie, jeszcze niewiadomo. Cudzoziemcy w wielkiej obawie, i słusznie, bo chociaż gubernator Jeddo przedsięwziął środki ku ich bezpieczeństwu, dowódca powstańców wielkie ma wpływy i jest zawziętym nieprzyjacielem koncesyi przyznanych cudzoziemcom niedawnym traktatem. Przybyli obadwaj jenerałowie brygady, jest już więc kompletny sztab angielski i francuski.

Doniesienia z ostatniej poczty.

London, 12. czerwca. Dnia 23. b. m. odbędzie się w Hyde parku w obec Królowy wielki przegląd wszystkich korpusów ochotniczych z Londynu i okolicy. Także ochotnikom z prowincyi będzie dozwolony przystęp.

Turyń, 10. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu senatu oświadczył hrabia Cavour, że odrzucenie traktatu byłoby nazawsze zerwało przymierze z Francją. Lamarmora zaprzeczał wszelkiemu współnictwu domu sabaudzkiego z rewolucją. W końcu oznajmił minister wojny, że sprawa graniczna niejest jeszcze załatwiona.

Kanonik Ortalda wypuszczony został z więzienia. — Nowa linia celna po stronie sabaudzkiej jest już ustanowiona; pierwsza francuska komora celna znajduje się w Landsbourg, druga w St. Jean de Maurienne, a sardyńska w Suzie.

Turyń, 12go czerwca. Wojska neapolitańskie wyszły już z Palermu z honorami wojskowemi zabrawszy broń i zasoby wojenne; zaś wojska innych twierdz mają zostawić broń. — *Unione* mniema, że Garibaldi nie będzie osłabiać swoich wojsk szturmem na Messynę, lecz przeniesie wojnę na stały ląd i uderzy na stolicę Neapol, a żadna potęga nie zdoła przeszkodzić temu. W cytadeli Messyny, która panuje nad całym miastem, ma się znajdować 900 dział.

Konstantynopol, 12. czerwca. Wychodźcy z Kandyi powrócili do domu na podstawie amnestyi. — Sultan przyjmował hr. Dudzece na osobnej audyencyi.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.81	+ 13.4	80.9	połud.-wsch. sł.	pochmurno
2. god. po poł.	326.69	+ 18.6	68.4	wschodni „	„
10. god. wiecz.	326.42	+ 14.6	78.1	południowy „	„

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. czerwca.

Hotel rosyjski: Hr. Starzyński Aug., z Hawczy. — Kutkowski Wład., z Czerlan.

Hotel Langa: Br. Hajdet Hen., z Romaszówki. — Br. Wardener Hip., c. k. podporucznik, z Wiednia.

Hotel angielski: Hr. Pruszyński Józ., z Krakowa. — Hr. de Lavaux Aug., z Brześcia. — Mikołajowicz Kasp., z Filipkowie.

Hotel krakowski: Plass Wac. c. k. komisarz fin. powiat., z Brzeżan.

Pod żelazną koleją: Dydyński Wład., z Piątkowy.

Zajazd podolski: Michalewski Ant., z Sambora.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. czerwca.

PP. Hirschberg Fran. lekarz miejski, do Rohatyna. — Hr. Potocki Alf., do Łańcuta. — Bromirski Er., do Tarnorudy. — Wysocki Flor., do Hrehorowa. — Hr. Komarnicki Jan, do Trościaniec. — Hr. Komarnicki Rom., do Złoczowa. — Morawski Kon., do Podhorzec. — Małecki Kaj., do Skomoroch. —

Pogłowski Zen. c. k. prawnik, do Sambora. Kozłowski Wl., do Wiewiórki. Wołodkiewicz Wiktor, do Tuligłowa.

T E A T R.

Dzisiaj na scenie polskiej: „Matka i córka”, komedia w 4 aktach z niemieckiego.

Kurs lwowski.

Table with columns for 'gotówka' (cash) and 'towarem' (goods), subdivided into 'zl.' and 'c.' (cents). Lists various bank notes and exchange rates for items like 'Dukat holenderski', 'Dukat cesarski', etc.

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucje kredytowa.

Table showing exchange rates for various bank notes (e.g., 100 zł, 1000 zł) and their values in Austrian and Galician currencies.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i wexli.

Text providing details on telegraphic exchange rates for various securities, bonds, and currencies, including rates for Austria, Hungary, and other regions.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 5. czerwca.

1. Dług publiczny.

A. Państwa.

Table listing public debt instruments such as 'W. austr. wal. po 5%', 'Z. pożyczki narod. po 5%', and 'Renty Como po 42 lir. austr.', with their respective values in piast and towar.

B. Krajów koronnych.

Table listing exchange rates for various crown lands including 'Nizszej Austrii', 'Węgier', 'Ban. Tem. Kraacy', etc.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table listing domestic bonds for 'Dług Tyrolu', 'Dług Saleburga', and 'Dług Krainy'.

3. Akcye.

Table listing various stocks and shares, including 'Banku nar.', 'Inst. kred. dla handlu', 'Niz.-austr. tow. eskomt.', etc.

4. Listy zastawne.

Table listing mortgage notes from 'Banku narodowego' and 'Banku narodowego w wal. austr.'.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table listing first mortgage bonds from 'Kolej Elzbiety', 'Kolej Ciszy', 'Kolej węg. par. na Dun.', etc.

6. Losy.

Table listing lottery tickets from 'Inst. kred. dla handlu', 'Tow. żeg. par. na Dun.', etc.

Table listing exchange rates for various currencies and goods like 'Esterhazego po 40 zł. m. k.', 'Salna po 40 zł.', etc.

Wexle.

Table listing exchange rates for various bills of exchange from 'Amsterdam', 'Wroclaw', 'Frankfurt', etc.

Kurs złota.

Table listing gold exchange rates for 'Dukaty ces. men.', 'Dukaty ces. pełnej wagi', 'Korona', etc.

KRONIKA.

(Wiadomości z prowincji. — Gradobicia.) Tegoroczna wiosna obfita w ulewę i gradę, przyczyniła wielkie szkody w naszym kraju. Już w zeszłym miesiącu podawaliśmy doniesienia o kilku obwodach, że ulewę poniszerły w wielu miejscach oziminy, a teraz donoszą nam znowu z dwóch obwodów takie klęski elementarne. Dnia 5. b. m. o godzinie 6 1/2 nad wieczorem nawiedziła straszna burza z gradem wielkości orzecha włoskiego wsi Axmanice, Bolanowice, Borszowice, Brylnice, Drozdowice, Galeszyce, Horylsawice, Kormanice, Młodowice, Nizankowice, Nizyniec, Pachowice, Radchońce, Zrotawice i kilka innych nie wymienionych szczegółowo wsi w powiatach nizankowieckim i przemyskim i zniszczyła nie tylko zasiewy ozime, ale nawet trawę na łąkach. Tego samego też dnia, między 9 i 10 godziną wieczorem dotknęła podobna klęska także obwód zloczowski a mianowicie wsie Olszaniec, Nowosiółki, Przegnojów, Krzywice, Słowitę, Alfredówkę, Podhajezyki, Dworzysko, Łabodów, Kurowice, Peceńce, Wyżniany, Poluchów, Rozwarzany, a po części także miasteczko Gliniany, gdzie grad nie tylko powybijał prawie do szczytu zasiewy ozime a w części także jare, ale oraz poniszerzył łąki i uprawione już ogrody warzywne. Co zaś najsmutniejsza przytem, że żaden z właścicieli dotkniętych tym nieszczęściem nie był zabezpieczony od gradobicia.

(Sarkofag Pelasgów.) Dnia 10. maja — donoszą z Trydentu do B. f. T. u. V. — przy kopaniu fundamentów w pobliżu rzeki Adygi, trafili robotnicy na mur z cegiel i innego materiału, a gdy go przebito, dał się widzieć wierzchołek sarkofagu w formie dachu, którego olbrzymia wielkość zapowiadała się z wieku Pelasgów. Trzy dniłożono nim cały sarkofag dał się odkopać, bo zewsząd otoczony był grubym murem; i okazała się skrzynia 8 stóp 3 cali długa, 3 stóp 9 cali szeroka a 2 stóp 6 cali wysoka, z jednej sztuki marmuru kuta, okryta ciężką nakrywą w formie dachu. Z ciekawością otwierano osobliwszą tę trumnę, i gdy wyważono nakrywę, odsłoniły się 3 szkielety nagie, ni sukien na nich,

ni bronii przy nich, tylko obok trzy amphorae winarvae; dalej jedną całą iżawicę i resztki z drugiej, wszystkie szkliste, lecz lampa śmiercielną z gliny. W szczególności ze szkieletów twili mały szelązek, znany obolus, Charonowi przelazne, pieniądz zdaje się sięgać czasów Konstantyna II.

(Uczniowie szkoły kalmuckiej.) Dnia 8go kwietnia można było widzieć w Astrachanie dziwną osobliwość, o jaką trudno w stolicy europejskiej, t. j. przedstawienie teatralne uczniów szkoły kalmuckiej, którzy niedawno jeszcze hulali po stepie. Grali dość dobrze, a u niektórych przebijał się nawet talent.

W y k a z

dochodów na c. k. uprzyw. galicyjskiej żelaznej kolei „Karola Ludwika.” Przestrzeń obrotu 23 mil.

Table showing revenue and transport statistics for the railway line. Columns include 'Miesiąc', 'Liczba podróży', 'Kommunikacja osób', 'Transport towarów', and 'Razem'. Data is provided for May 1860 and a year-to-date total from January 1st to October 30th, 1860.